1506. per plateas octauo Idus Ian. in eunte anno Mill. quingent. sexto voce præconis euulgatum est maiori in præsenti lætitia q; in posterū fructu. Philippus, vti postea cognitū est, vxorq; biduo post soluere è littore Belgico in Hispaniam ituri. Tēpore anni minime idoneo præfectos atrox ventorum tempestas disiecit. Aliquot nauib. submersis procellæ sauitia, reliqua classis necessario Anglicum portum tenuit, cui Vrey manrico nō est. loci oppor-tunitate inuitati Philippus Anglusq; ad Vuindessorium inter se viderūt. Cōgressus inanis non fuit. Sancita inter eos Principes amicitia, vt Margarita Allobrogum Ducis vidua An-glo denuo nuberet, pactum, Maria Angli filia Carolo Austriaco; neutrum tamen coniu-gium coaluit, initi tantum fœderis & colloquii pretium fuit Suffolcius Dux Anglo hosti ad non dubiam perniciem traditus contra fidem exuli à Philippo data, tutum in Belgis fore. His reb. proficiendis, ludisq; & omni hilaritate is mēsis & proximus abierte. Sub exitu Februarii ad Falamuæ portum nauesq; redierunt in Hispaniam traiecturi haud lon-gissimo traiectu. Ioannis Emanuelis acre ingenium offensus animus timebatur. Sic Fer-dinandus fœdere Salmanticæ euulgato ad eum litteras dedit humanissimas. Oblivioni traditis superiorib. offenditionib. curaret, ad id q; erat æquum, & propinquitatis iura postu-labant;

abant, suscepta benevolentia Philippi animum reuocari. Sibi stare sentētiam beneficiis vincere maleulos, officio cum offendis & benignitate certare. Ad hæc quid Emanuel responderit hoc loco subiicere comodum fore arbitror, vt ex responso viri libertas ingeniumq; haud insulsum dignoscatur. Accepti tuas litteras. iis obsequi certū habeo, neq; vllā in parte deesse muneri mihi imposito, offendes pro virili parte amouēdi stabiliēdi concordiam. Certus Regum ætate tuis præceptis & institutione informata magna cōmo da publice & priuatim fore. Quod mihi semper fuisse antiquissimum Deus & cōscientia idonei testes sunt. Etsi nonnulli, forsitan & inter alios ipse coniectura ex iis quæ sum per iniuriam passus, diuersum sibi persuaserunt. Enim uero linguas frenare qui possim, quū iudicia hominum varia in deterius prona? Syncerae quidē voluntatis præmium neq; expēcto neq; requiro. Ac satis habeā si superiores labores & merita deleta ē memoria tua prorsus non essent. Itaq; senectutem meam reputanti altamque nostri obliuionē pro præmiis, quæ in hac vita expectabam amplissima, credam potius velle te preces mutare: inferiasq; extincto dare. Quam ego laborū compensationem nolim, qui audierim Principes sēpe ministris suis exitium cōciliasse: pro obsequio æterna supplicia reddita. Ab eorū nemine, ne si Christianissimus sit quantum Rex Galliæ, subditum aliquem purgatoriis ereptum flammis fuisse aliquando. Ego tamen officio mihi necessario tibi debito nunquam deero ac ne cessabo quidem tuam monere benignitatem, vt si quæ supersunt explicanda in fædere, eām modestiam & prudentiam adhibeas concordiae amore quam a quū est & con-  
sueisti tenere in omni actione omniq; vitæ parte.

## Rex Catholicus denū duxit uxorem. CAPUT XVII.

**A** Rege Catholicō ad principes recentis fœderis vindices consensu designatos missi sunt legati, qui gaudium nunciarent, consecratam pacem, controuersiis inter se ac generum finem allatum. Ac nominatim de Lusitano Rege cognoscere cupiebat, si fœderis conditionibus non staretur, quam ab ipso opem sperare posset. Responsū anceps fuit & frigidū, verba generalia. Et vtiq; Philippum inter & Lusitanum iuncta multisq; officiis firmata amicitia stabat. Atq; adeo vt ad eum excipiendum quoniam Bæticam iturus dicebatur, Lusitania non deuia ingens facti argenti autiq; pondus pararet, conflaretq; siue ad ostentationē opum, seu vt hospiti pretiosa dona darent vasa auro & argento visenda gemmis & arte. Tametsi pestis lues solicitabat per vniuersam se ditionem diffundentis atque Scalabi iam grassantis. Quo metu Almerino, vbi substiterat, Abrantes abiit oppidum in colle situm, eoq; salubriori, puriori, aura. In eo oppido ex Regina ad quintū Nonas Martii filius natus est, cui Ludouico nomen fuit, animi celstitudine præcipua, insignis animi pietas præsertim accedente ætate, quæ longæua non fuit. Iunior ex humili loco fœmina filium suscepit Antonium consequentib. annis Ocrati Priorem facem patriæ futurū, cum defuncto patruo Henrico & Rege & Cardinali, nihil veritus natalium vitium, se Lusitaniæ Regem dixit factiosorum & perduellum, atq; è plebis fæce hominum ope confisus. Infans octauo die fontib. salutaribus est admotus susceptorib. Brigantino Duce cum matre & Abrantis Comite. Eam lætitiam tumultus Olisipone haud magna occasione concitatus vehementer conturbauit. In diuī dominici Christi Dei ē crucē pendentis effigies sculptilis visebatur sinistri lateris vulnus vitro tegente. Die quodam qui sacris operabantur, vitri splendorem forte animaduersum per errorem miraculū putarunt cœlo editum. Repugnauit vñus quidam ex adstantium numero procaciorib. verbis, quam eius conditio pateretur, quippe ex Iudæorum genere & sanguine. Populus malitiam interpretatus, ferox vt solet in eiusmodi rebus, & rapidus inieictis in miserum hominem manibus, temploque abstractum interimunt ac repente subdito igne pyra excitata comburunt. Quidam ex eo monasterio monachus vacordi oratione furenti populo flammati addidit, vt Christo ab ea gente illatas omni tempore iniurias vindicarent ē loco superiori hortatur. Hæc singuli, hæc vniuersi inconditis clamoribus vociferantur. Nulla res vehementius multitudinem inflamat quam religionis species quamvis simulata & inanis. Vbi superstitione capta est non ratione agitur sed surore, alioqui impotens, sœta vacorsque. Acti amplius in furorem populares quasi signo dato in eius nationis ædes irruunt ferocias formidabilesque, sibi quisque adhortator & dux. Crucem duo eius ordinis monachi præferebant vexilli ad instar. Rabies in misericordia oratione furenti populo flammati addidit, vt diebus omnino tenuit: ex quanto tempore supra duo millia homines sunt occisi plerique innoxii, aliqui etiam ex diuerso genere per errorem aut ex similitate. Rebus turbatis cum omnes omnia audeant, minus insignia sunt quæ singuli faciunt, cuncta pari violentia voluuntur. Belgæ & Germani ē nauibus, quæ in portu erant, concurrunt ad prædam participes futuri, aut manu sua direptis domibus, aut a promiscua plebe paruo